
  

4. Závěr 
 
 
 Údaje ze sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001 doložily následující charakteristiky seniorů 
žijících na území České republiky: 
 
 

 K 1. 3. 2001 bylo na území České republiky sečteno 1 883 783 osob ve věku 60 a více let, což 
představuje 18,4 % populace; z tohoto počtu bylo 1 121 156, tedy téměř 60  % žen a pouze 
762 627 mužů; 

 
 vzhledem k tomu, že naděje dožití u žen je výrazně vyšší než u mužů, je téměř polovina 

důchodkyň starších 60 let již ovdovělých, vdaných zůstává necelých 40 %; naproti tomu více 
než tři čtvrtiny důchodců ve věku 60 a více let je dosud ženatých; 

 
 z celkového počtu osob starších 60let tvoří nepracující důchodci 91,9 % a jen 6,1 % 

představují pracující důchodci, což dokládá, že po 60. roce věku zůstává naprostá většina 
obyvatel České republiky ekonomicky neaktivní; 

 
 mezi pracujícími důchodci převažují muži a více než polovina pracujících důchodců je ve věku 

mezi 60-64 roky; se zvyšujícím se věkem se ekonomická aktivita rychle snižuje zejména pak u 
žen; 

 
 nejvíce pracujících důchodců žije ve velkých a středních městech, kde je více pracovních 

příležitostí; 
 

 z hlediska postavení v zaměstnání jsou tři čtvrtiny pracujících důchodců v postavení 
zaměstnance a téměř jedna pětina jsou samostatně činní; 

 
 mezi pracujícími důchodkyněmi převažují zaměstnankyně, které tvoří zhruba čtyři pětiny 

z celkového počtu ekonomicky aktivních důchodkyň, mezi muži - pracujícími důchodci je 
zastoupení skupiny zaměstnanců nižší, i když v porovnání s ostatními sledovanými skupinami 
je také nejvíce zastoupené; 

 
 existují značné regionální rozdíly v zastoupení seniorů ve struktuře populace ČR, nejnižší 

podíl seniorů v populaci byl zjištěn v Karlovarském, Ústeckém, Moravskoslezské a 
Libereckém kraji, naopak nejstarší populaci má hlavní město Praha, kde osoby ve věku 60 a 
více let představují více než jednu pětinu obyvatel; 

 
 nejvíce pracujících důchodců, a to téměř jedna čtvrtina z celkového počtu, je 
soustředěno, hlavně pro  širší možnosti pracovních příležitostí, v hlavním městě Praze, 
nadprůměrně vysoký podíl pracujících důchodců byl dále zjištěn v oblasti středních a 
severovýchodních Čech a v Karlovarském kraji, nejnižší zastoupení ekonomicky 
aktivních mezi důchodci je naopak v Moravskoslezském kraji. 

 


